



Расланды:
В. С. Санатуллин
Татарстан Республикасы
Муниципаль берәмлегенен
«Мәгариф идарәсе»
Муниципаль казна үчреждәниесе жигәкчәсе

Кабул ителде:
ММБ утырышы
25.08.2021 ел

Татарстан Республикасы Лениногорск муниципаль берәмлегенен гомуми белем бирү мәктәпләрендә
2021-2022 уку елында татар теле һәм әдәбиятын укыту сыйфатын күтәрү буенча
«юл картасы»

Анлатма язусы

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы коллегиясенен карарына (№51 – 23.06.2016) нигезләнеп, 2021-2022 нче уку елында Татарстан Республикасы Лениногорск муниципаль районында (алга таба: ЛМР) гомуми белем бирү мәктәпләрендә татар теле һәм әдәбиятын укыту сыйфатын күтәрү буенча “юл картасы” төзелде.

Максаты: ЛМРның гомуми белем бирү мәктәпләрендә татар теле һәм әдәбиятын укыту сыйфатын күтәрү өчен, тиешле шартлар тудыру, милли мәгариф буенча дәүләт программаларын һәм проектларын тормышка ашыруда катнашунны активлаштыру.

Үзгәртүләр:

1. Татар теле һәм әдәбиятын укытуга информатсион, ресурс, методик ярдәмне көчәйтү.
2. Татар теле һәм әдәбияты укытучылары арасында үзара хезмәттәшлеккән яна эффектив формаларын кулланып, тәҗрибә уртаклашуларын үстерү.
3. Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының уңай эш тәҗрибәләрен таратунны системага салу.
4. Татар телен һәм әдәбиятын укытуда мөһтәпкәчә һәм башлангыч белем бирүдә давамчанлыкны активлаштыру.
5. Муниципаль жәйге профильге һәм мәктәп яны лагерь сменаларында эшне ике дәүләт телендә оештыру.
6. Укучыларда функциональ грамоталылыкны формалаштыру өчен укытуда яна алымнар һәм технологияләр керту.
7. Сәләтле балалар белән эшне көчәйтү.

Планлаштырылган нәтиҗәләр: югарыда иске алынган бурычар үтәлгән очракта, татар теле һәм әдәбиятын укыту процессында заманча технологияләр кулланылышка кертеләчәк; милли мәгариф өлкәсендә методик эш көчәячәк, системага салыначак; дәүләт программаларын тормышка ашыруда катнашу активлашачак, гомумән алганда, татар теле һәм әдәбиятын укыту сыйфаты күтәреләчәк.

№	Чараның исеме	Катнашуучылар	Җәмәгә ашыру сроты												Жавапчылар	Җәмәгә ашыру инструментлары/ Нәтижә	
			2021						2022								
			IX	X	XI	XII	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII			
1	Кадрлар составы турында маълумат туулау, анализлау	Татар теле һәм әдәбияты укытуучылары Татар теле һәм әдәбияты укытуучыларының мунципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бунча методист	+													ММБ житәкчеләре Милли эшләр бунча методист	Анализ нәтижеләре диаграмма формасында күрсәтелә
2	Татар теле һәм әдәбияты укытуучыларына укыту сыйфатын күтәрү өчен кирәкле методик такъдимнәр һәм кулланмалар тапшыру. Яңа стандарт белән танышу.	Милли эшләр бунча методист	+													Милли эшләр бунча методист	Татарстан Республикасы магариф һәм фән хезмәткәрләренән республика кинәшмәсенен «Милли магарифнең муниципаль моделе: үсеш юнәлешләре секциясе материаллары, МУИ материаллары
3	Методик берләшмә утырышлары Карагач мәсьәләләре:	Татар теле һәм әдәбияты	+		+		+		+							ММБ житәкчеләре	Утырышларда төп мәсьәләләр бунча

	<p>1. 2021-2022 нче укы елында олимпиада һәм бәйгеләр планы белән танышу. Олимпиада хәрәкәтенен үсеш перспективалары. Сәләтле балалар белән эшнә системага салу. 2. Татар телен өйрәнү өчен укыучыларны төркемнәргә бүлү буюнча такъдимнәр. 3. Предмет һәм метапредмет нәтижеләргә диагностикалау. 4. “2030 нчы елга кадәр Милли магарифне үстерү концепциясе” 5. Төрлеләр * Каралачак мәсьәләләр ачыклана</p>	<p>Укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының һәм муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист</p>													<p>Милли эшләр буюнча методист</p>	<p>Чыгышлар тынланыла, алдагы эш юнәлешләре билгеләнә</p>
4	<p>Татар теле һәм әдәбияты буюнча мектап һәм муниципаль, республика олимпиада турлары</p>	<p>Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының һәм муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист</p>													<p>Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучылары ның муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист</p>	<p>Олимпиада материаллары</p>
5	<p>Туган як әдипләре белән</p>	<p>Татар теле һәм</p>													<p>11 нче</p>	<p>Туган як язучылары</p>

очрашу	<p>әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист Туған як язучылары, шагыйрьләре</p>																											<p>иҗатлары белән танышу</p>
6	<p>Татар теле бүенча муниципаль семинар: Татар теле һәм әдәбияты дәресләрендә укучыларның функциональ грамоталылыгын үстерү</p>	<p>Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист</p>																										<p>Семинар материаллары татар теле һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак</p>
7	<p>Татар теле бүенча муниципаль семинар: Федераль дәүләт белем биру стандартларын гамәлгә ашыру шартларында татар теле һәм әдәбиятын укытуда давамчанлык</p>	<p>Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик</p>																										<p>Семинар материаллары татар теле һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак</p>

		<p>берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буенча методист</p>													
8	<p>Татар теле буенча муниципаль семинар: Татар теле һәм әдәбияты дәресләрендә сәләтле балалар белән эшләүне оештыру</p>	<p>Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буенча методист</p>									+				
9	<p>Татар теле буенча муниципаль семинар: Коммуникатив технологиялар кулланып татар телен чит тел буларак укытуның сыйфатын камиллаштыру</p>	<p>Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буенча методист</p>										+			<p>Семинар материаллары татар теле һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак</p>
10	<p>Туган тел укытучылары өчен</p>	<p>ТР,</p>		+							11 нче				Форум

	россиякүләм форум “Поликультуралы белем бирү системасында дәүләт телләренен үсешен тәэмин итү”	Башкортстан, Самара өлкәсе мәктәпләре укытучылары. КФУ, Яр Чаллы институты, Алабуга, татар конгрессы вакилләре																гимназия директоры Хайбрахмано ва Ф. Р. Татар теле һәм әдәбияты укытучылары нын муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист	материаллары татар теле һәм әдәбияты укытучыларынын гомуми сайтында урын алачак
11	Р.Фәхредин тормыш юлы һәм икатына багышланган фәнни- гамәли конференция	ТР, Башкортстан, Самара өлкәсе укытучылары, укучылар.																МБОУ “Нинженер шпинская ООП” методист	Конференция материаллары татар теле һәм әдәбияты укытучыларынын гомуми сайтында урын алачак
12	Муниципаль конкурс “Татар етете”	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларынын муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист, укучылар.																Лениногорск шәһәре 2 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе	Укучыларнын татар телен өйрәнүгә кызыксынулары, мотивацияләре арту күздә тотыла

13	Региональная научно-практическая конференция имени "Памяти пяти Героев - земляков"	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист, укучылар.										+					МБОУ "Шугуровская СОШ имени В.Л.Чкалова" МО "ЛМР" РТ	Конференция материаллары татар теле һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак
14	Яшь шагыйрьләр, язучылар конкурсы "Илһам канатында"	Тр. Башкортстан, Мордовия республикасы Рүзәевка районының Татар Пешләсе авылы укучылары										+					Ленинотгорск шһөре 4 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе	Сәләтле бадалар белән эшләү системасы камилләшә
15	Татар теленнән халыкара олимпиадада катнашу	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист										+					Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча	Укучыларның татар телен өйрәнүгә кызыксынулары, мотивацияләре арту күздә тотыла

16	Сәләтле балалар белән эшләү көнләшкәндә фәнни-практик конференцияләрдә, байгеләрдә катнашуны оештыру У медресиональная научно-практическая конференция «Шәжәрәләр – нәсел агачы»	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының мунципаль методик берләшмә житәкчеләре, миһли эшләр буенча методист																	Методист	Бунский муниципальный район, МБОУ «СОШ имени академика Р.З.Сагдеева»	Сәләтле балалар белән эшләү системасы камилләшә
17	Республиканская научно-практическая конференция «Молодежь в научном поиске» («Яшлар фәнни эзләнүдә»)	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары																		г.Набережные Челны, МАОУ «Лицей-интернат №84 им.Г.Акыша» г. Наб. Челны	Сәләтле балалар белән эшләү системасы камилләшә
18	Укучыларның фәнни-гамәли конференциясе «Туган телем – әлинләр теле»	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары																		Актаньшский муниципальный район, ГАОУ «Гимназия-интернат для одаренных детей»	Сәләтле балалар белән эшләү системасы камилләшә
19	Республиканские январские педагогические чтения имени Р. Фахредина	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары																		Управления (отделы) образования МО РТ	
20	III научно-практическая конференция школьников им.	Татар теле һәм әдәбияты																		Чистопольский район	Сәләтле балалар белән эшләү

	интеллектуального творчества детей и молодежи «Тартария»																						бүенча методист	лагерьләре оешу
37	Организация и проведение межрегиональной профильной смены «Төгелстан»																						Милли эшлар бүенча методист	Тел өйрану лагерьләре оешу
38	Межрегиональный палаточный лагерь с речевой практикой по татарскому языку «Без – Тукай бонькалары»																					Милли эшлар бүенча методист	Тел өйрану лагерьләре оешу	